ГЕРБ

Муниципальное образование

«Токсовское городское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                     РЕШЕНИЕ

09 апреля 2013 года

№ 10

   п. Токсово

	О согласовании долгосрочной целевой программы «Развитие систем водоснабжения и водоотведения МО «Токсовское городское поселение» в 2013-2043 гг.

В соответствии со статьей 14 федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 г. №115-ФЗ «О концессионных соглашениях», Бюджетным Кодексом, совет депутатов принял
РЕШЕНИЕ:

1. Согласовать долгосрочную целевую программу «Развитие систем водоснабжения и водоотведения» МО «Токсовское городское поселение» в 2013-2043 г.г. (Приложение №1).
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по промышленности, архитектуре, строительству, жилищно – коммунальному хозяйству, транспорту и связи.

Глава муниципального образования

С.В. Мыслин
Приложение №1

к Решению совета депутатов
муниципального образования
«Токсовское городское поселение»

от 09 апреля 2013 года №10
Долгосрочная целевая программа

 МО «Токсовское городское поселение»

 «Развитие систем водоснабжения и водоотведения
МО «Токсовское городское поселение»

в 2013-2043г.г.»

ПАСПОРТ

ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ МО «ТОКСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

«Развитие систем водоснабжения и водоотведения  МО «Токсовское городское поселение» в 2013-2043гг.»

	Полное наименование программы
	«Развитие систем водоснабжения и водоотведения МО «Токсовское городское поселение» в 2013-2043г.г.»

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон от 21.07.2005 г. №115-ФЗ «О концессионных соглашениях»

	Период реализации программы
	2013-2043годы

	Цель программы
	«Развитие систем водоснабжения и водоотведения МО «Токсовское городское поселение» в 2013-2043гг.»

· улучшение качества питьевой воды, подаваемой населению, и доведение услуг по водоснабжению и водоотведению  до уровня, отвечающего потребностям жизнедеятельности человека;

· определение требований по обеспечению потребителей питьевой водой при нарушениях функционирования централизованных и нецентрализованных систем питьевого водоснабжения;
· обеспечение экологической  безопасности системы водоотведения и очистки стоков

· повышение качества управления объектами водоснабжения и водоотведения
· увеличение мощности систем водоснабжения и водоотведения;

· расширение территории обслуживания и оказания услуг водоснабжения и водоотведения для обеспечения перспективного гражданского строительства на территории МО «Токсовское городское поселение»;

	Задачи программы
	Организация, проектирование и строительство объектов по целевой программе «Развитие систем водоснабжения и водоотведения МО «Токсовское городское поселение» в 2013-2043гг.»

1. Проведение исследований в области первоочередных задач снабжения населения качественной питьевой водой — создание проекта по развитию систем водоснабжения и водоотведения
2. Разработка системы мероприятий по повышению качества управления объектами водоснабжения и водоотведения.

3. Сохранение водных объектов, а также экосистем, влияющих на процессы воспроизводства питьевой воды

	Основные мероприятия программы
	Проектирование и строительство систем водоснабжения и водоотведения МО «Токсовское городское поселение»

	Объем финансовых

ресурсов, запланированных по программе, источники финансирования программы
	Объем финансирования программы – 570417,8 тысяч рублей, в том числе по годам:

2013 год – 560,0 тыс. руб.;

2014 год – 5102,0 тыс. руб.;

2015 -2043 год – 564 755,8 тыс. руб.;

Источник финансирования
– бюджет МО «Токсовское городское поселение»;
- федерального бюджет;
- областной бюджет;

- инвестиционные средства

	Ожидаемые конечные   результаты, социальная, бюджетная, экономическая эффективность программы, важнейшие целевые показатели программы
	1. Разработка проекта с прохождением экспертизы проектной документации:
Проектом необходимо предусмотреть реконструкцию сетей водоснабжения и канализации, сооружений водоподготовки, канализационных очистных сооружений.

Расходы в сетях водоснабжения и канализации определить расчетом. Протяженность сетей водоснабжения и канализации принять по данным инженерных изысканий.

Производительность сооружений водоподготовки и канализационных очистных сооружений принять 3500 м3/сут. с возможностью увеличения мощности до 5000 м3/сут.

Проектирование разбить на 4 этапа:

1 этап. Реконструкция водозабора с сооружениями водоподготовки.

Предусмотреть следующие основные мероприятия

· Произвести гидрогеологические исследования Кавголовского озера.

· Произвести реконструкцию  водозабора пос. Токсово:

· произвести замену самотечных труб с задвижками в колодцы на трубопроводы и задвижки большего диаметра;

· произвести капитальный ремонт берегового колодца;

· построить отапливаемое помещение над водоприемным колодцем;

· произвести замену напорных трубопроводов от водоприемного колодца до насосной станции, заменить обратные клапаны на новые;

· произвести капитальный ремонт трубопроводов и арматуры насосной станции;

· установить боновое ограждение акватории водозабора;

· произвести капитальный ремонт силового оборудования.

· Произвести реконструкцию с увеличением мощности водопроводных очистных сооружений, либо запроектировать новые. К проектированию принять комплектные сооружения водоподготовки.

· Разработка проекта и организация зон санитарной охраны источника водоснабжения

2 этап. Реконструкция канализационных очистных сооружений. Предусмотреть следующие основные мероприятия:

· Реконструкция существующей канализационной насосной станции с перспективным увеличением производительности.

· Реконструкция очистных сооружений г.п. Токсово. К проектированию принять комплектные очистные сооружения.

3 этап. Реконструкция системы водоснабжения. Предусмотреть следующие основные мероприятия:

· Реконструкция напорных трубопроводов с увеличением пропускной способности до нагорных резервуаров.

· Реконструкция нагорных резервуаров с увеличением их объема.

· Реконструкция насосной станции 2го подъема.

· Реконструкция водонапорной башни с заменой бака и технологического оборудования.

· Реконструкция  существующих сетей на участках, требующих замены.

· Строительство сетей и сооружений для новых районов.

· Трассировка водопроводной сети по кольцевой схеме.

· Введение повсеместного приборного учета расхода подаваемой воды.

4 этап. Реконструкция системы водоотведения. Предусмотреть следующие основные мероприятия:

· Замена изношенных трубопроводов.

· Реконструкция существующей канализационной сети с увеличением диаметра.

2. Разработка системы мероприятий по повышению качества управления объектами водоснабжения и водоотведения. (Передача систем водоснабжения и водоотведения по договору концессии)

Все приведенные мероприятия подлежат уточнению в процессе проектирования.

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования МО «Токсовское городское поселение»

	Представитель заказчика программы
	Отдел  ЖКХ и строительства МО «Токсовское городское поселение»

	Руководитель программы
	Заместитель главы администрации  МО «Токсовское городское поселение» Макарова Татьяна Яковлевна

	Разработчик программы
	Отдел  ЖКХ и строительства Администрации МО «Токсовское городское поселение»

	Сроки разработки программы
	2013 год

	Исполнители программы
	Отдел  ЖКХ и строительства МО «Токсовское городское поселение»

Соисполнители: Подрядная организация отбирается в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд»,
Федеральный закон от 21.07.2005 г. №115-ФЗ «О концессионных соглашениях»

	Управление программой и контроль за ее реализацией
	Отдел ЖКХ и строительства

Отдел экономического анализа и бухгалтерского учета

ПРОГРАММА

I. Оценка и анализ исходной ситуации

В настоящее время в условиях проведения социально-экономических преобразований, вопросы улучшения условий проживания населения имеют приоритетное значение. Задача по развитию систем водоснабжения и водоотведения является многогранной и объемной, поэтому требует комплексного решения с помощью программно-целевого метода. Качественное управление системами водоснабжения и водоотведения  современного типа - необходимое условие жизнедеятельности поселения.

Протяженность водопроводных сетей МО «Токсовское городское поселение» в населенных пунктах  по состоянию на 30.12.2011 года– 24 км. Износ трубопроводов составляет 80%.

Очистные сооружения для приготовления воды питьевого качества находятся в эксплуатации с 1974 года.

По данным отчета об обследовании на водозаборе г.п. Токсово Всеволожского района Ленинградской области от 2005г. следует, что водозабор находится в аварийном состоянии и по причине неудовлетворительного технического состояния оборудования остановки станции происходят постоянно.

Программа «Развитие систем водоснабжения и водоотведения МО «Токсовское городское поселение» в 2013-2043гг.» ставит своей задачей организацию проектирования, строительства и реконструкции систем водоснабжения и водоотведения. Качественное водоснабжение  и водоотведение является одним из основных факторов создания условий комфортного проживания населения и развития МО «Токсовское городское поселение».

II. Основные цели и задачи Программы

Цель программы: развитие систем водоснабжения и водоотведения МО «Токсовское городское поселение», обеспечение безопасности и комфортности проживания населения МО «Токсовское городское поселение.

Задача программы: организация проектирования и строительства систем водоснабжения и водоотведения МО «Токсовское городское поселение».

III. Основные мероприятия Программы

Перечень мероприятий Программы, в котором мероприятия дифференцируются по источникам финансирования, сроку исполнения, объемам работ приведен в Приложении 1 к Программе, адресный перечень объектов капитальных вложений Программы приведен в приложении 2 к Программе.

IV. Ресурсное обеспечение программы

Срок реализации программы 2013 -2043 годы.

Объем финансирования программы – 570417,8 тысяч рублей, в том числе по годам:

Источник финансирования
2013 год – 560,0 тыс. руб. – бюджет МО «Токсовское городское поселение»
2014 год – 5102,0 тыс. руб. – бюджет МО «Токсовское городское поселение»
2015 -2043 год – 564 755,8 тыс. руб.-  федеральный бюджет, областной бюджет, инвестиционные средства;
V. Ожидаемые конечные результаты программы

Реализация мероприятий Программы позволит спроектировать и построить систем водоснабжения и водоотведения, что позволит улучшить качество питьевой воды, подаваемой населению, и доведение услуг по водоснабжению и канализованию до уровня, отвечающего потребностям жизнедеятельности человека.
VI. Механизм реализации программы

Управление Программой осуществляет отдел ЖКХ администрации МО «Токсовское городское поселение».

Соисполнители мероприятий Программы определяются в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд, а также на основании Федерального закона от 21.07.2005 г. №115-ФЗ «О концессионных соглашениях»
VII. Контроль за выполнением мероприятий программы

Контроль за ходом выполнения мероприятий Программы и целевым использованием бюджетных средств, выделенных на реализацию Программы осуществляет Отдел ЖКХ и строительства и Отдел экономического анализа и бухгалтерского учета МО «Токсовское городское поселение».
Приложение 1

к программе «Развитие систем

водоснабжения и водоотведения МО
«Токсовское городское поселение»
в 2013-2043гг.»
Перечень мероприятий программы «Развитие систем водоснабжения и водоотведения МО «Токсовское городское поселение» в 2013-2043гг.»

	Наименование мероприятия
	Сумма

(в т.р.)
	Срок исполнения
	Наименование бюджета

	1
	Разработка проекта к программе «Развитие систем водоснабжения и водоотведения МО «Токсовское городское поселение» в 2013-2043гг.»
	5662,0
	Май 2013- Май 2014
	· Бюджет МО «Токсовское городское поселение»

	2.
	Передача систем водоснабжения и водоотведения в управление по концессии (Реконструкция и строительство систем водоснабжения и водоотведения)
	564755,8
	Июль 2013- июль 2043 г.
	· Инвестиционные средства;

· Федеральный бюджет

· Областной бюджет

Приложение 2

к программе «Развитие систем

водоснабжения и водоотведения МО
«Токсовское городское поселение»
в 2013-2043гг.»
Перечень объектов капитальных вложений

«Развитие систем водоснабжения и водоотведения МО «Токсовское городское поселение» в 2013-2043гг.»

· Коммунальный комплекс систем водоснабжения и водоотведения, утвержденный областным законом от 30.11.2006 г. №142- оз.